

事務ガイドライン第三分冊：金融会社関係 18. 電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者関係 新旧対照表

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 現 行                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Ⅲ 電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者の監督に係る事務処理上の留意点</p> <p>Ⅲ－２ 諸手続</p> <p>Ⅲ－２－１ 登録の申請、届出書の受理等</p> <p>電子決済手段・暗号資産サービス仲介業の登録の申請並びに変更及び登録簿の縦覧等の事務処理については、以下のとおり取り扱うものとする。</p> <p>(１)～(３) [略]</p> <p>(４) 登録の申請の処理</p> <p>①・② [略]</p> <p>③ 財務局長は、登録を拒否したときは、<u>資産運用・保険監督局長</u>に対して別紙様式２による電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者登録拒否通知書に登録申請書の写しを添付して通知するものとする。</p> <p>(５) 変更登録の処理</p> <p>①～③ [略]</p> <p>④ 財務局長は、変更登録を拒否したときは、<u>資産運用・保険監督局長</u>に対して別紙様式３による電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者登録拒否通知書に登録申請書の写しを添付して通知するものとする。</p> | <p>Ⅲ 電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者の監督に係る事務処理上の留意点</p> <p>Ⅲ－２ 諸手続</p> <p>Ⅲ－２－１ 登録の申請、届出書の受理等</p> <p>電子決済手段・暗号資産サービス仲介業の登録の申請並びに変更及び登録簿の縦覧等の事務処理については、以下のとおり取り扱うものとする。</p> <p>(１)～(３) [略]</p> <p>(４) 登録の申請の処理</p> <p>①・② [略]</p> <p>③ 財務局長は、登録を拒否したときは、<u>総合政策局長</u>に対して別紙様式２による電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者登録拒否通知書に登録申請書の写しを添付して通知するものとする。</p> <p>(５) 変更登録の処理</p> <p>①～③ [略]</p> <p>④ 財務局長は、変更登録を拒否したときは、<u>総合政策局長</u>に対して別紙様式３による電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者登録拒否通知書に登録申請書の写しを添付して通知するものとする。</p> |

| 改 正 後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 現 行                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>のとする。</p> <p>(6) ～ (9) [略]</p> <p>Ⅲ－２－２ 法第 63 条の 22 の 17 に基づく報告書について</p> <p>(1) [略]</p> <p>(2) 金融庁への送付等</p> <p>① [略]</p> <p>② 電子決済手段・暗号資産サービス仲介業登録状況一覧表の提出<br/>イ. 登録を行った全ての電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者<br/>について作成した登録状況一覧表を、登録の都度更新し、半期経<br/>過後 20 日以内に<u>資産運用・保険監督局長</u>に対して送付するもの<br/>とする。</p> <p>ロ. [略]</p> <p>Ⅲ－８ 行政処分の連絡</p> <p>(1) 登録を拒否した場合（法第 63 条の 22 の 5）<br/>財務局長は、登録を拒否したときは、<u>資産運用・保険監督局長</u>に対<br/>して別紙様式 3 による登録拒否通知書に登録申請書の写しを添付し<br/>て通知するものとする。</p> <p>(2) ～ (4) [略]</p> | <p>(6) ～ (9) [略]</p> <p>Ⅲ－２－２ 法第 63 条の 22 の 17 に基づく報告書について</p> <p>(1) [略]</p> <p>(2) 金融庁への送付等</p> <p>① [略]</p> <p>② 電子決済手段・暗号資産サービス仲介業登録状況一覧表の提出<br/>イ. 登録を行った全ての電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者<br/>について作成した登録状況一覧表を、登録の都度更新し、半期経<br/>過後 20 日以内に<u>総合政策局長</u>に対して送付するものとする。</p> <p>ロ. [略]</p> <p>Ⅲ－８ 行政処分の連絡</p> <p>(1) 登録を拒否した場合（法第 63 条の 22 の 5）<br/>財務局長は、登録を拒否したときは、<u>総合政策局長</u>に対して別紙様<br/>式 3 による登録拒否通知書に登録申請書の写しを添付して通知する<br/>ものとする。</p> <p>(2) ～ (4) [略]</p> |

| 改正後                                                                                                                                     | 現行                                                                                                                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>別紙様式 2（ひな型）（日本産業規格 A 4）<br/>文書番号<br/>年 月 日</p> <p><u>資産運用・保険監督局長殿</u></p> <p>財務（支）局長<br/>電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者の登録の拒否について<br/>[略]</p>   | <p>別紙様式 2（ひな型）（日本産業規格 A 4）<br/>文書番号<br/>年 月 日</p> <p><u>総合政策局長殿</u></p> <p>財務（支）局長<br/>電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者の登録の拒否について<br/>[略]</p>   |
| <p>別紙様式 3（ひな型）（日本産業規格 A 4）<br/>文書番号<br/>年 月 日</p> <p><u>資産運用・保険監督局長殿</u></p> <p>財務（支）局長<br/>電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者の変更登録の拒否について<br/>[略]</p> | <p>別紙様式 3（ひな型）（日本産業規格 A 4）<br/>文書番号<br/>年 月 日</p> <p><u>総合政策局長殿</u></p> <p>財務（支）局長<br/>電子決済手段・暗号資産サービス仲介業者の変更登録の拒否について<br/>[略]</p> |